
 

 

                    

 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind declararea ca bunuri de interes public județean și includerea în domeniul public al 
Județului Ialomița a bunurilor imobile rezultate din realizarea proiectului ”Pași spre viitor:              

2 case tip familial și centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru copii și părinți” derulat de 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița  

 
Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 17854 din 25.08.2025 al Preşedintelui Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, 

Examinând: 
- Hotărârea Consiliului Județean lalomița nr. 94 din 31.07.2019 privind aprobarea 

realizării de către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului lalomița a 
proiectului ,,Pași spre viitor: 2 case tip familial și centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru 
copii și părinți" finanțat prin Programul Operațional Regional 2014-2020 și a cheltuielilor 
legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare; 

- Nota de fundamentare nr. 21038/25.08.2025 a Direcției Generale de Asistență Socială 
și Protecția Copilului lalomița ; 

- Raportul de specialitate nr. 17856 din 25.08.2025 al Direcţiei Achiziții și Patrimnoiu; 
- Avizul nr. 17915 din 26.08.2025 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, obligaţii şi 

incompatibilităţi; 
În conformitate cu : 
- prevederile art. 173 alin. (1) lit. c) şi lit.d),  alin. (5) lit. b) și art.286 alin.(3) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 7/1996 a cadastrului și publicității imobiliare, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  - prevederile Ordinului nr. 600/2023 pentru aprobarea Regulamentului de recepţie şi 
înscriere în evidenţele de cadastru şi carte funciară, 

În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1(1) Se declară ca fiind de interes public județean bunurile imobile <<Căsuța de Tip 
Familial "Katerina">>,  <<Căsuța de Tip Familial "lonuț">> și <<Centrul de Zi pentru Consiliere 
si Sprijin pentru Copii si Părinți>>, realizate în cadrul proiectului ”Pași spre viitor: 2 case tip 
familial și centru de zi pentru consiliere și sprijin pentru copii și părinți” derulat de Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița. 
 

https://cjialomita.ro/wp-content/uploads/2025/08/153-PH-infiintare-casute-si-centru-Urziceni-proiect-Pasi-spre-viitor.pdf
https://cjialomita.ro/wp-content/uploads/2025/08/153-PH-infiintare-casute-si-centru-Urziceni-proiect-Pasi-spre-viitor.pdf
https://cjialomita.ro/wp-content/uploads/2025/08/153-PH-infiintare-casute-si-centru-Urziceni-proiect-Pasi-spre-viitor.pdf
https://ilegis.ro/oficiale/index/act/265122#A1
https://cjialomita.ro/wp-content/uploads/2025/08/153-PH-infiintare-casute-si-centru-Urziceni-proiect-Pasi-spre-viitor.pdf
https://cjialomita.ro/wp-content/uploads/2025/08/153-PH-infiintare-casute-si-centru-Urziceni-proiect-Pasi-spre-viitor.pdf
https://cjialomita.ro/wp-content/uploads/2025/08/153-PH-infiintare-casute-si-centru-Urziceni-proiect-Pasi-spre-viitor.pdf


 

 

 (2) Bunurile imobile menționate la alineatul (1) sunt situate în municipiul Urziceni, 
județul Ialomița și au datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 
 Art.2(1) Constată apartenența bunurilor imobile menționate la art.(1) la domeniul 
public al județului Ialomița și aprobă înscrierea în cartea funciară a dreptului de proprietate al 
Județului Ialomița asupra acestor bunuri imobile. 
 (2) Se împuternicește Direcția Achiziții și Patrimoniu din cadrul Consiliului Județean 
Ialomița să îndeplinească procedurile prevăzute de lege pentru înscrierea în cartea funciară a 
dreptului de proprietate.  
  

Art.3 Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Județului Ialomița se va 
completa în mod corespunzător, cu valorile înscrise în anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre .  

 
Art.4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 

comunică, spre ducere la îndeplinire, direcțiilor de specialitate din cadrul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa și, spre știință, Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița și 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa – Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
 

                         PREŞEDINTE,       
                           Contrasemnează pentru  legalitate, 

                      MARIAN PAVEL                                      Secretarul General al Județului Ialomița  
                                                                      Adrian Robert IONESCU 

 

 

 

 

 

 
 

Nr. 157                                 Rd./Oc. 
Adoptată la Slobozia                                                              RNC 
Astăzi 27.08.2025                                2 ex. 

 

 


